
1269 F. 1.1. vedr. dagpenge ved sygdom eller fødsel m.m. 1270 

Undersøgelsen konkluderer, at hvis fædres delta- 
gelse via barselorlov i pasningen af det nyfødte barn 
skal fremmes, må der bl.a. ske en sikring imod afske- 
digelse ved barselorlov samt ydes fuld løn under or- 
loven. Desuden nævnes en udvidelse af barselorlo- 
ven, der forbeholdes faderen. Det er denne måde at 
udvide barselorloven på, som SF gennem et par år 
har foreslået, og som efter vores opfattelse kan være 
med til at gøre det mere nærliggende, at fædre tager 
del i barselorloven. 

Merudgifterne ved en sådan forlængelse af barsel- 
orloven er beregnet til ca. 98 mio. kr. årligt under for- 
udsætning af en udnyttelsesprocent på 10 for faderen 
og en udnyttelsesperiode på gennemsnitligt 8 uger -  
begge dele er (desværre) sat højt. Finansieringen vil 
indgå i SFs forslag til finansloven, men SF er natur- 
ligvis åben over for udspil fra andre partier. 

Forslaget indeholder endvidere en særlig forlæn- 
get barselorlov på i alt 54 uger efter fødslen for foræl- 
dre, der får mere end et barn samtidig. I 1987 var der 
625 fødsler med tvillinger, trillinger m.v. Merudgif- 
terne ved dette forslag er beregnet til 5 mio. kr. 

Lovforslaget indeholder endvidere en mindre æn- 
dring, hvorefter faderen får en ubetinget ret til at pla- 
cere de 2 ugers omsorgsorlov frit inden for de første 
14 uger efter fødslen. Den nuværende ordning, hvor- 
efter arbejdsgiveren skal sanktionere placeringen, 
har givet anledning til problemer. 

En forudsætning for, at en fader reelt har mulighed 
for at tage barselorlov, er, at han er berettiget til dag- 
penge. På den baggrund er de nuværende regler helt 
uhensigtsmæssige, fordi begge forældre skal være 

dagpengeberettigede, for at faderen kan opnå dag- 
pengeret. Hermed udelukkes f.eks. fædre til børn, 
hvis mødre er under uddannelse eller er hjemmear- 
bejdende. Det samme sker, hvis moderen er kontant- 
hjælpsmodtager eller pensionist. 

Under Folketingets behandling i foråret 1990 af et 
forslag (L 93 i folketingsåret 1989-90) fra arbejdsmi- 
nisteren om ændringer i lov om ligebehandling af 
mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse og 
barselorlov m.v. blev spørgsmålet behandlet både 
under udvalgsarbejdet og i Folketinget, se Folke- 
tingstidende, forhandlingerne sp. 2860,4279, 8750 og 
8873, samt tillæg A sp. 2449, tillæg B sp. 744 og tillæg 
C sp. 483. Under udvalgsarbejdet blev det oplyst, at 
mellem 10.000 og 15.000 fædre om året af den anførte 
grund ikke har ret til dagpenge under barselorlov. 
Under 3. behandling tilkendegav Socialdemokratiet, 
SF og Kristeligt Folkeparti, at der her var tale bm et 
problem, der burde løses. 

Merudgifterne ved faderens selvstændige dagpen- 
geret i forbindelse med barsel er beregnet til 59 mio. 
kr. årligt ved en udnyttelsesprocent på 25 og en gen- 
nemsnitlig udnyttelsesperiode på 12 uger -  begge for- 
udsætninger er (desværre) meget højt sat. 

Der henvises i øvrigt til det SF-forslag om at gøre 
faderens ret til barseldagpenge uafhængig af mode- 
rens dagpengeret (L 51 i folketingsåret 1990-91, 1. 
samling, om ændring af lov om dagpenge ved syg- 
dom eller fødsel), som Socialdemokratiet har overta- 
get og fremsat. (L 45 i folketingsåret 1990-91, 2. sam- 
ling). 


